Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 192/2025

Requer informações sobre a falta de
sonda número 18 na UBS do
Planalto do Sol, neste município.

   Senhor Presidente,
   Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que; estamos recebendo reclamações há
mais de 60 dias.

                       CONSIDERANDO que; alguns munícipes que necessitam fazer
a troca da sonda a cada 15 ou 20 dias, por utilizarem outra sonda de numero
não adequado à necessidade, estão sofrendo com desconfortos como
sangramentos, vazamentos, irritações e até mesmo infecção;

                       CONSIDERANDO quer; os munícipes são informados que a
solicitação para a compra da sonda de numero 18 é feita para o setor
responsável da prefeitura, mas até o momento não ocorreu a compra ;

                        REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

                     1° Quais tipos de sondas estão em falta nas UBSs, é só a de
numero 18, e a falta, é pontual ou não?

                       2º Há quanto tempo os pacientes estão enfrentando essa falta
na UBS do bairro Planalto do sol, por exemplo?

                     3º Outras  unidades básicas também estão sendo afetadas ?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
86

/2
02

5
09

/0
4/

20
25

 0
9:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 9

10
0-

J1
V

3-
6T

44
-A

C
45

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                     4º A falta de sondas é contínua ou ocorre de forma intermitente
nas unidades?

                    5º Quantos pacientes foram prejudicados por essa ausência de
sondas?

                     6º Quais os principais transtornos causados pela falta de sondas?

                     7º Houve algum problema com licitações, contratos ou
fornecedores?

                     8º  Quais providências foram tomadas até agora?

                     9º O Conselho de Saúde foi informado sobre o assunto?

                   10º  A Secretaria de Saúde já foi comunicada sobre o problema?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de abril de 2.025.

                                                       Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
86

/2
02

5
09

/0
4/

20
25

 0
9:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 9

10
0-

J1
V

3-
6T

44
-A

C
45

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9100J1V36T44AC45, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9100-J1V3-6T44-AC45

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
86

/2
02

5
09

/0
4/

20
25

 0
9:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 9

10
0-

J1
V

3-
6T

44
-A

C
45

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9100J1V36T44AC45
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9100J1V36T44AC45
		2025-04-10T16:34:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura